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Spoiwo otulne do wytwarzania całkowicie austenitycznych spoin
o dużej wytrzymałości

Wynalazek dotyczy otulonego spoiwa spawalni¬
czego ze stali chromoniklowej, zawierającej doda¬
tek molibdenu, kobaltu, azotu oraz niobku tantalu.

Przy stosowaniu spoiwa ze stali chromoniklowej
z wymienionymi wyżej, znanymi dodatkami, często
okazuje się, że w spoinie, a przede wszystkim na
granicy ziaren, powstają pęknięcia hakowate oraz
mikropęknięcia, skutkiem czego spoina ma złe
właściwości mechaniczne, a zwłaszcza niedosta¬
teczną sprężystość wzdłużną.

Obecnie stwierdzono, że można uniknąć wystę¬
powania pęknięć hakowatych i mikropęknięć w spo¬
inach, jeżeli za pomocą odpowiedniego środka od-
tleniającego zapobiega się powstawaniu podczas
spawania substancji zawierających tlen, a zwłasz¬
cza powstawaniu tych substancji na granicy zia¬
ren spoiwa. Liczne badania wykazały, że najlep¬
szy skutek osiąga się przy tym, jeżeli na tlenki
znajdujące się lub wytwarzające się podczas spa¬
wania, działa się węglem.

Nieoczekiwanie stwierdzono, że dla uniknięcia
powstawania wspomnianych pęknięć konieczna
jest obecność węgla w otulinie spoiwa. Wysoka
zawartość węgla w rdzeniu spoiwa nie daje do¬
brych wyników, gdyż jak wykazały próby, nawę-
glanie spoiny z rdzenia albo nie następuje w ogóle,
lub tylko w niewielkim stopniu, co nie daje dosta¬
tecznego zabezpieczenia przed tworzeniem się pęk¬
nięć. 30
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Zgodnie ż wynalazkiem, dó wytwarzania MftÓ-
wicie austenitycznych spoin spawanych o dużej
wytrzymałości stosuje się otulone spoiwo, którego
rdzeń zawiera najwyżej 0,1% C, 0,3—0,8% Si, 1—
2% Mn, 16—18% Cr, 12—14% Ni, a niekiedy rów¬
nież i 1—2,5% Mo, 5—6% Co, do l,2°/o TaNb oraz
do 0,3% N, przy czym ostatnie cztery pierwiastki
mogą występować tu pojedynczo lub równocześnie,
podczas gdy resztę stanowi żelazo i nie dające się
uniknąć zanieczyszczenia, zaś otulina zawiera w
stosunku wagowym 0,05—1,0% węgla wolnego, lub
w postaci węglika. Przy tej zawartości węgla w
otulinie spoiwa następuje właściwe nawęglanie
spoiny, prowadzące do należytego zabezpieczenia
przed powstawaniem w niej pęknięć hakowatych
i mikropęknięć.

Szczególnie dobre wyniki osiąga się zgodnie
z wynalazkiem przy stosowaniu otuliny spoiwa
zawierającej 0,11—0,18% węgla, gdyż uzyskuje
się wtedy znaczną poprawę sprężystości wzdłużnej,
która może wynosić 30% i nawet więcej. Według
jednej z wyróżnionych postaci wykonania przed¬
miotu wynalazku otulina spoiwa zawiera jako no¬
śnik węgla 1—16% żelazostopu o dużej zawartości
węgla. Jeżeli w spoinie ma być utrzymana określo¬
na granica górna składników stopowycli żelazosto¬
pu, wówczas należy w znany sposób uwzględnić
przy składzie rdzenia również i tę ilość składników
stopowych, np. chromu lub manganu, które prze¬
chodzą do spoiny z otuliny spoiwa. Jako składnik
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otuliny korzystnie jest stosować 2—8% żelazoman¬
ganu, zawierającego 1—10%, a lepiej około 5—8%
węgla. Również bardzo dobre wyniki osiąga się
przez stosowanie otuliny, zawierającej 1—16%,
a najlepiej 2—8% żelazochromu o dużej zawartoś- 5
ci węgla, wynoszącej 1—10%.

Szczególnie dobre zabezpieczenie przed powsta¬
waniem pęknięć hakowatych i mikropęknięć spoi¬
ny osiąga się przez stosowanie otuliny, zawierają¬
cej silnie nawęglony żelazoniobotantal. Dobre wy- 10
niki daje także dodatek węglika żelaza do otuliny,
jak również dodatek grafitu w ilości 0,05—1%.

We wszystkich opisanych rozwiązaniach według
wynalazku można stosować dowolne, znane rodza¬
je otulin spoiwa, jak np. otuliny wapiennozasado- 15
we i otuliny kwaśne, rutylowe.

Przedmiot wynalazku jest bliżej opisany w po¬
niższych przykładach.

Przykład 1. Do spawania stosowano spoiwo 20
otulone, którego rdzeń zawierał 0,07% C, 0,08% Si,
1% Mn, 16% Cr, 13% Ni, a resztę stanowiło żela¬
zo i nie dające się uniknąć zanieczyszczenia, zaś
otulina zawierała oprócz 30,0% CaCo3, 50% CaF2
również i 16% żelazomanganu, zawierającego l°/o 25
C, względnie 3% żelazomanganu zawierającego 6%
C. Otrzymano spoinę o zawartości 0,13% C, pod¬
czas gdy porównawcze spawanie przy użyciu spoi¬
wa, którego otulina nie zawierała silnie nawęglo-
nego żelazomanganu, dało spoinę o zawartości 30
0,07% C.

Przykład 2. Stosując spoiwo o składzie po¬
danym w przykładzie 1, lecz zastępując w otuli¬
nie żelazomangan przez 2% Fe—Cr względnie Fe—
Ta—Nb, zawierające 10% węgla, otrzymano wzrost 35
zawartości węgla w spoinie o 0,06%. Podobny
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wzrost uzyskano, gdy w tych samych warunkach
zastosowano kwaśną otulinę rutylową.

Przykład 3. Stosując spoiwo o kwaśnej otu¬
linie rutylowej, zawierającej 1% grafitu, otrzyma¬
no wzrost zawartości węgla w spoinie o 0,06%.

Zastrzeżenia patentowe

1. Spoiwo otulone do wytwarzania całkowicie
austenitycznych spoin spawanych o dużej wy¬
trzymałości, znamienne tym, że składa się z
rdzenia, zawierającego najwyżej 0,1% C, 0,3—
0,8% Si, 1—2% Mn, 16—18% Cr, 12—14% Mo,
5—6% Co, do 1,2% TaNb i do 0,3% N, podczas
gdy resztę stanowi żelazo i nie dające się uni¬
knąć zanieczyszczenia, jak również z otuliny,
która zawiera w stosunku wagowym 0,05—1,0%
węgla wolnego lub w postaci węglika.

2. Spoiwo według zastrz. 1, znamienne tym, że
jego otulina zawiera jako nośnik węgla 1—16%
silnie nawęglonego żelazostopu.

3. Spoiwo według zastrz. 1 lub 2, znamienne tym,
że jego otulina zawiera 2—8% żelazomanganu
o zawartości 1—10%, a korzystnie około 5—8%
węgla.

4. Spoiwo według zastrz. 1 lub 2, znamienne tym,
że jego otulina zawiera 1—16%, korzystnie 2—
8% żelazochromu o dużej zawartości węgla,
zwłaszcza wynoszącej 1—10%.

5. Spoiwo według zastrz. 1 lub 2, znamienne tym,
że jego otulina zawiera żelazoniobotantal o du¬
żej zawartości węgla.

6. Spoiwo według zastrz. 1, znamienne tym, że
jego otulina zawiera węglik żelaza.

7. Spoiwo według zastrz. 1, znamienne tym, że
jego otulina zawiera 0,05—1% grafitu.
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